<sup>1</sup> Editi: *Quæ malum ratio fuit, in primo: male.*

<sup>2</sup> Ita MSS. At editi, *amoristi.*

<sup>3</sup> In MSS., *tota.*

<sup>4</sup> Editiones Menardi et Masii, *sine adductu nostro.*

<sup>5</sup> Vignierius, *nulla essent in eisdem, multa inveniret.* Tum ipse ac Menardus, *peccata incipientia.* Encyclopedie ex MSS.

(Trente-huit.)

betis multa delicta; gratia enim ex multis delictis mittit in justificationem. Verissime quippe respondeant, In multitudine delictorum, ex quibus justificat gratia, etiam nostra delicta sunt singula, ubi habent aliqui plura, aliqui pauciora, quæ simul cum singulis nostris multa sunt omnia.

CXXVII. JUL. Igitur et secundum te, in adoptione<sup>1</sup> quidem per omnes aetates gratia est aequalis effectus: in remissione vero peccatorum non in omnibus est una taxatio. Sed egi hactenus parce nimis atque patienter:

ATC. Si tam multa loqueris parce loquens, ut unum meum librum (*a*), nec ipsum totum, tuis octo libris insecteris; nimium profusa et luxuriosa est parvonia tua. Sed si hactenus parce egisti; quare in tam multis contra veritatem clamans, animæ tuae non percorsi?

CXXVIII. JUL. Præmissa scilicet disputatione probare contentus, te quoque qui nobis seditionem per hoc maximam concitabas, dicere remissionis peccatorum non in cunctis unam constare rationem; ut etiamsi unum hoc naturale peccatum persuadere posses, tamen liqueret necessario dici, non semper accedentium ad gratiam unum statum esse; et hoc Apostoli dictum, *ex multis delictis in justificationem*, in adulta solum, non autem etiam in prima aetate compleri.

AUG. Secundum tua vaniloquia, nec in adulta aetate completer: quoniam multi adulti habent singula (etiamsi secundum vos non habent originalia), quibus contigit venire ad Baptismum, quando peccare coeperrunt; aliqui habent etiam paucissima, non tamen multa: non ergo pertinebunt ad hanc gratiam Christi; quoniam ex multis delictis illa justificat, quæ non habent isti: quod si quisquis sapit, ineffabiliter desipit. Agnosce Christum ex multis delictis justificantem, salvumque facientem populum suum, et in eisdem multis intelligens posse quorumlibet et pauca et singula computari, noli ab hoc populo sortem subtrahere parvorum; etiam ipsis crede necessarium esse Jesum, qui hoc non vocatur, nisi quia salvum facit populum suum, in quo utique sunt et parvuli, a peccatis eorum.

CXXIX. JUL. Nunc vero assero consequenter nihil Apostolum de Manicha traduce suspicatum: ostendit quippe ad gravem injuriam pertinere mysteriorum, si compararentur per cuncta peccatis, id est, si non efficacius prolesset gratia, quam culpe forma nocuisset. Maximam ergo christianæ fidei dignitatem in eo Magister Gentium collocavit, quod eam affirmavit antestare delictis: ob hoc illi curæ fuit, ut morbis veteribus medicinæ preferret effectum.

AUG. Hanc medicinam negatis parvulis, quos falsa et inimica defensione salvos esse contenditis. Sed Deus corum, qui ex ore infantium atque lactentium medicinæ sue perficit laudem, profecto et vos de-

<sup>1</sup> sic MSS. Editi, *adoptionem*.

(a) Librum scilicet secundum de Nuptiis et Concupiscentia.

struit, qui eis adhibetis inimicam defensionem, cum destruit inimicum et defensorem.

CXXX. JUL. Inde gratiam ostendit esse laudabilem, si ei per omnia conveniret quod dixit, *Judicium ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in justificationem*. Qua tu ergo licentia gratiam Christi ea laudatione fraudabis, qua illam Apostolus voluit prædicari; ut dejicias titulum dignitatis, per quem solum honorem ejus vas electionis voluit agnoscere?

ATC. Hæc ad parvulos non pervenit, si nullo delicto, secundum vos, obligati sunt: sed quia obligati sunt, profecto gratia ex multis delictis multitudinem fidelium suorum justificans, etiam ad unum delictum sanandum pervenit eorum, ut ex ore infantium destruat ora fallentium inimicorum et defensorum.

CXXXI. JUL. Ille dixit, *Gratia ex multis delictis in justificationem*: ille peccati efficiens<sup>1</sup> medicina copiam prætulit; qui sensus Catholicorum dogmati congruit, intelligentiam in his remissionem peccatorum fieri, in quibus possunt multa deprehendi, id est, motu proprie voluntatis attracta: in quibus autem non sit hic motus proprie voluntatis, id est, in parvulis, non minus nulla esse, quam multa.

AUG. Nulla ergo ad eos Salvatoris pertinet medicina, et Christus non est eis Jesus: et tu qui hoc dicas, audes vocari christianus! Deinde, si, ut definis, in his sit remissio peccatorum, in quibus possunt multa deprehendi; quoniam sic accipis quod ait Apostolus, *Gratia ex multis delictis in justificationem*: non pertinent ad remissionem peccatorum, qui, secundum vos, non habentes originale peccatum, ad lavacrum regenerationis cum singulis veniunt paucis peccatis. Vide te quæ dicitis; et non erubescitis, non expavescitis, non tacetis? Si autem homines peccare incipientes, et nondum habentes multa delicta, percipiunt tamen gratiam ex multis justificantem delictis; cur in eisdem multis etiam singula quorumlibet computare non vultis, non ob aliud, nisi ut ab ea parvulos impie separatis; vobisque pernicies possimae iniquitatis incumbat, ut ab illa etiam grandiores primum peccare incipientes, nondumque habentes multa, sed singula, vel pauca peccata, alienos esse dicatis?

CXXXII. JUL. Apostolus ergo ubi prætulit gratiam peccato, nostrum dogma communis.

AUG. Imo vestrum dogma subvertit: quia ista gratia quam peccato prætulit, ex multis delictis justificat, et ideo pertinens ad pusillos cum magnis, nec ullum præterit pusillorum, qui remittit omnia omnium suorum, id est, pusillorum atque magnumorum.

CXXXIII. JUL. Nunc tu ede, ubi æquaveris peccato gratiam; ut quoniam fides tua non capit remedii prædicta vulneribus, saltem capiat in angustum non excedentia comparationem redacta: quod si scri-

<sup>1</sup> sic Menardus. At Vignierius et MSS., *efficiens peccatis*.

plum uspiam repereris; Paulum tamen ab hac constabat abhorrire sententia: et ut compendio totus Apostoli sensus eluceat, ait, *Gratia ex multis delictis in justificationem*: multa autem delicta nec secundum te parvuli habent, qui secundum Apostolum, nullum<sup>1</sup> habent.

Avg. Multa delicta nec secundum te habent, qui primum peccare cœperunt: et tamen eos negare non potes ad hanc ex multis delictis justificantem gratiam, cum ad Baptisma veniunt, pertinere. Multa ergo delicta sunt totius populi, in quo sunt et parvuli; ad quem populum civitatis Dei cum pervenit gratia ex multis delictis justificans, invenit ibi et multa aliquorum, et pauca aliorum, et singula parvulorum; quæ simul utique multa sunt omnia, et multitudine sua redargunt multa et inania verba tua. Si autem secundum Apostolum, sicut putas, nullum delictum habent parvuli; unde ergo secundum Apostolum mortui sunt? Quia et secundum te, etiam pro ipsis mortuus est Christus: *Unus enim pro omnibus mortuus est; ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est* (I Cor. v, 14 et 16). Julianus, non hoc Augustinus, sed Apostolus dixit; Imo ipse per suum Apostolum Christus: cohibe te a vaniloquio, cede Deo.

CXXXIV. JUL. Constat hic igitur Magistrum Gentium non de nascentibus disputasse, sed de his qui jam motu proprie voluntatis utuntur.

Avg. Digere crapulam contentionis, et expurgisce-re, et intellige delictum, et unius, et unum, de quo dictum est, *Si enim ob unius delictum multi mortui sunt* (Rom. v, 15): multi quippe isti ipsi sunt omnes, de quibus alio loco dicit, *Sicut in Adam omnes moriuntur* (I Cor. xv, 22): et ibi videbis et parvulos, quia et pro ipsis etiam, te consistente, mortuus est Christus: utique cum dixisset Apostolus, quia *unus pro omnibus mortuus est*, continuo quid necessario sequeretur, ostendit dicens, *Ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est*.

CXXXV. JUL. Jam vero quod addidit Apostolus, *Sicut per unius delictum in omnes ad condemnationem; ita et per unius justitiam in omnes homines ad justificationem* (Rom. v, 18), tantum opis imperit nobis, quantum in dogma tuum inovet fragoris. Ponens quippe in contrariis partibus *omnes*, quibus verbis non potest illa esse conjunctio, ad Scripturarum nos morem remittit, ut intelligamus *omnes* dici solere pro multis. Nam in ipsa fronte verborum magna barbaries est: qui enim omnes ad condemnationem veniunt, si perrexerint omnes ad condemnationem? aut qui omnes ad poenam, si omnes rapiuntur ad gloriam? Generalitas unius partis, locum excludit alterius.

Avg. Ergo et nbi dictum est, *In quo omnes peccaverunt* (Ibid., 19), multi sunt intelligendi, non omnes: quod si ita est, cogeris dicere, non omnes peccatores unius illius hominis imitatione peccasse, sed multis. Quod si dixeris, ideo non omnes, sed multos ejus imitatione peccasse, quia multi, non omnes peccaverunt; volens eos qui non peccaverunt, intelligi parvu-

los: respondebitur tibi, quia nec<sup>2</sup> mortui sunt in illo parvuli, ac per hoc non pro illis Christus mortuus est, quia non nisi pro mortuis ille mortuus est, sicut Apostolus clamat: atque ita, et contra te ipsum venies, et a gratia Christi penitus parvulos separabis, pro quibus Christum mortuum non esse dicturus es. Consequenter etiam baptizandos negabis in Christo. *Quicumque enim baptizati sumus in Christo*, sicuti ait idem apostolus, *in morte<sup>3</sup> ipsius baptizati sumus* (Rom. vi, 3): illi autem baptizantur in morte Christi, pro quibus mortuus est Christus. Nullo modo igitur ab originali peccato alienabis parvulos, nisi eos simul a gratia Baptismatis Christi feceris alienos<sup>4</sup>. In eo vero quod tibi videtur, duo ista inter se esse contraria, ut omnes eant in condemnationem per Adam, et omnes rursus in justificationem per Christum, omnino erras. Nullus enim hominum nisi per Adam trahitur ad damnationem, de qua per lavacrum regenerationis homines liberantur; et nullus hominum nisi per Christum ab hac damnatione liberatur: ideo ex ultra que parte dicti sunt omnes; quia nemo ad damnationem generationis nisi per istum, nemo ad vitam regenerationis nisi per illum. Ac per hoc non generalitas unius partis locum excludit alterius; quia ex his ipsis qui generaliter moriuntur in Adam, quos vult vivificat Christus. Non ergo tibi videbuntur inter se ista contraria, si non sis tibi ipse contrarius.

CXXXVI. JUL. Verum ut hic quoque quantum muniamur advertas: a loco medicantis locum intellige vulnerantis<sup>5</sup>. Si Christus salvavit universos, Adam quoque universis nocuisse fingatur.

Avg. Numquid ideo non mittuntur omnes in damnationem per Adam, quoniam quos vult ab hac damnatione liberat Christus? Qui propterea omnes liberare dictus est etiam ipse, quoniam non liberal quemquam nisi ipse: sicut dictus est illuminare omnem hominem (Joan. i, 9), quia nemo quemquam illuminat, si non ipse.

CXXXVII. JUL. Si Christus mutavit officia genitallium, Adam ea pervertisse credatur: si Christus aliquid correxit<sup>6</sup> in sensibus carnis, restimetur eos Adæ culpa turpasse<sup>7</sup>: si Christus fecit medicinam ire per propaginem, dicatur Adam per generationem transmisso delictum.

Avg. Jam ad ista responsum est: sed audi breviter etiam nunc. Si Christianus catholicus esses, apparet tibi et Adam delictum generando transmittens, et Christus regenerando dimittens. Carnaliter autem generat Adam, spiritualiter regenerat Christus. Noli ergo querere in utroque propaginem carnis; quam propaginem non pertinere ad regenerationem spiritualem, si non contendis, attendis. Contra infirmitatem vero carnis nunc Christi gratia certamen instituit.

<sup>1</sup> Hoc item loco in editis omisum erat, nec.

<sup>2</sup> Ms. Port., in mortem.

<sup>3</sup> Post, feceris alienos, vignierius addebat, ideo ex ultra que parte dicti sunt omnes, quia nemo a damnatione generationis alienus. Haec eo loco non existant in MSS. Bar. et Port., sed tantum infra, ubi ab ipso Vignierio repetuntur.

<sup>4</sup> Ita MSS. At editi, vulnerati.

<sup>5</sup> MSS., correxerit.

<sup>6</sup> Editi, turbasse, corrupte.

<sup>1</sup> Hic, nullum, ex MSS. restitutus.

postea ejus perficiet sanitatem : cuius sanitatis futura atque perpetua nunc pignus Spiritum sanctorum dedit (*Il Cor. v, 5*), per quem diffunditur in nostris cordibus charitas (*Rom. v, 5*), ut nos ad agonem interim relata carnis non vincat infirmitas.

**CXXXVIII.** JCL. Sin autem bis omnibus in eo, quoniam suscipiunt a natura, ordine permanentibus, adhortationibus, signis, exemplis, promissione vel munerum, vel pœnarum, ad fidem voluntas sine inducione necessitatis allicitur, et hæc per instituta, per mysteria, per dona; non oppressa, sed exspectata, sed libera, sed provocata curatur; appetit, et si uno spiritu totus mundus vel rugiens vel rabiens<sup>1</sup> refrageatur, voluntatem uniuscujusque, non nativitatem, tinctam imitatione fuisse peccati.

AUG. Quacumque te veritas, ab originali peccato non alienabis parvulos, nisi eos negaveris mortuos: quod si feceris, mortuum pro eis Christum simul negabis: si autem, ne hoc neges, mortuos parvulos confiteris; profecto in Adam mortuos non negabis<sup>2</sup>: aut si non ibi, dic ubi.

**CXXXIX.** JUL. Quamvis nimis molliter egerim<sup>3</sup>: ctsi enim Christus ex eo quo venit tempore, universis hominibus doceret et iter interclusisse mortis, et vitam donasse perpetuam, ut nemo prorsus ex eo dic, quo Verbum caro factum est, aut in peccatum labetur, aut pro peccato pœnam timeret; non tamen a conditione<sup>4</sup> prima iniquitatis, quæ liberalitatis doceretur extremitate: quoniam subvenire non inerentibus, potest et solet Deus, cum laude clementiae; punire autem non peccantes non potest, sine eversione justitiae.

AUG. Quia ergo gravi jugo a die exitus de ventre matris, puniti sunt parvuli; agnosce judicem justum, et confitere originale peccatum. Punire enim nullius peccati meritum habentes, sicut etiam ipse confiteris, non potest sine eversione justitiae.

**CXL.** JUL. Attende igitur quid disputatio tota concerit. Si gratia Christi et Adæ culpa in diversis effectibus æqualiter censerentur, ut vel numero operationum pares essent, quæ operationum genere dissidebant; docendum erat, tantis profuisse gratiam, quantis culpa nocuisset: ut appensionis illius, qua trutinabantur, æquitas et momenta constarent. Subvenire ergo debuit etiam illis omnino locis illisque partibus medicina, quibus insederat ægritudo; id est, si aliquid in motibus genitalium, in sensibus coeuntium, in obscenitate membrorum, in infelicitate nascentium, antiquum crimen efficerat, immutatione horum quæ diximus, remedia contulisset: alioquin grande testimonium imbecillæ artis, nihilque profutura, nec locum ægritudinis invenisse, et languentibus eversisque naturalibus, inertia<sup>5</sup> fomenta voluntatibus adiuvuisse.

AUG. Jam responsum est, cum de distantia præ-

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, rapiens.

<sup>2</sup> Editi, si autem hoc non neges, et mortuos parvulos confiteris; profecto in Adam mortuos negabis. Enuentur ex manuscriptorum fide.

<sup>3</sup> Editi, egerit, mendose.

<sup>4</sup> Menardus, ea conditio.

<sup>5</sup> MSS., inertia.

sentis et futuri sæculi locuti simus (*Supra, capp. 95, 94, 106*). Hic enim accipimus per pignus Spiritus, et certandi et vincendi vires: ibi autem, sine hoste ullo externo et interno, ineffabili hac sempiterna pace perfruemur. Quisquis ergo omnia quæ ibi habenda sunt, hic vult habere, fidem se indicat non habere.

**CXLI.** JUZ. Ostendit autem inter hæc veritas, quia etsi prodesset effusa generaliter medicina motibus atque<sup>6</sup> mortalibus, illis quoque qui eam nullo studio nec ulla intentione meruissent; non tamen continuo noceret culpa nascentibus, qui nihil ad eam assensionis admovere potuissent. Ac per hoc, etsi æqualis esset gratiæ peccatiæ taxatio; clarebat tamen, ne tum quidem ejusmodi appensionem eo usque constare, ut quisquam nasci probaretur reus.

AUG. In illo gravi jugo, quo etiam parvuli premuntur, quomodo est justus Deus, si nullus nascitur reus?

**CXLII.** JCL. Nunc autem, cum Apostolus non solum non postposuerit culpe gratiam, verum etiam præposuerit, dicens multo in plures abundasse beneficia, quam irrepisse dispensia; per opinionem autem traducis, multo magis constet nocuisse peccata, quam profuisse gratiam: irrefutabiliter approbatum est, apostolum Paulum nihil sensisse de traduce, sed ejus sententia Traducianos cum Manichœis magistris suis pariter fuisse destructos.

AUG. Non dixit apostolus Paulus, « multo in plures abundasse beneficia, quam irrepisse dispensia: » non hoc dixit; prorsus falleris, si ipse non fallis. Multo magis enim abundasse gratiam dixit in multos, non in magis multos; sed magis abundasse. In comparatione namque pereuntium pauci sunt qui salvantur; sine comparatione autem pcreuntium et ipsi multi sunt. Sed quare sint illi plures, quam illi, consilium Dei velle nosse multorum est: nosse autem vel paucissimorum hominum, vel omnino nullorum. Posset autem omnipotens non creare, quos omnium rerum præciosi malos futuros ignorare non posset, nisi ut etiam malis pluribus optime optimus posset: unde nos aliquid Apostolus docuit, id est, ut iram suam potentiamque monstraret in eis, quæ attulit in multa patientia vasa iræ, et ut notas faceret divitias gloriæ suæ in vasa misericordiæ (*Rom. ix, 22, 23*). Sed nolunt credere Pelagiani, quod, in uno homine tota est massa vitiata, et tota damnata: at quo vitio et damnatione sola sanat et liberat gratia. Quare enim justus vix salvus erit (*I Petr. iv, 18*)? Numquid liberare justum labor est Deo? Absit: sed ut ostendatur, quo<sup>7</sup> merito fuerit damnata natura, non vult facile de tanto malo, nec ipse Omnipotens liberare; propter quod, et peccata proclivia sunt, et laboriosa justitia, nisi amantibus: sed charitas, quæ hos amantes facit, ex Deo est (*I Joan. iv, 7*).

**CXLIII.** JUL. Verum quia hic sui longior, pergamens ad reliqua.

AUG. Ita hoc dicas, quasi alibi brevior sis futurus;

<sup>6</sup> Editi, motibus æque. Omnes tamen MSS., motibus alique. Paludanus corrixit, omnibus æque.

<sup>7</sup> Editi, quod. MSS., quo.

cum loquacissime inquiras quemadmodum Apostoli manifestissimis verbis nebulas ingeras vanitatis.

CXLIV. JUL. « Omnes autem dixit ad condemnationem per Adam, et omnes ad justificationem vite per Jesum Christum; cum utique non omnes eos qui moriuntur in Adam, transferat Christus ad vitam: sed omnes dixit atque omnes, quia sicut sine Adam nullus ad mortem, ita sine Christo nullus ad vitam. Sicut dicimus de litterarum magistro, si in civitate solus est, Omnes iste hic litteras docet: non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab ipso. Quos autem omnes dixerat, multos postea dixit; eosdem tamen omnes multosque significans. Sicut enim per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituentur multi (Rom. v, 19). Adhuc quererat per quid peccatum inventiatur in parvulo. Respondent ei paginæ sanctæ, *Per unum hominem peccatum in mundum intravit* » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, nn. 46, 47). Sanctas quidem Apostoli esse paginas constemur, non ob aliud, nisi quia rationi, pietati, fidei congruentes, erudiant nos et Deum credere inviolabilis æquitatis, et opera ejus bona honestaque defendere, et praeceptis ejus moderationem, prudentiam<sup>1</sup>, justitiam vindicare.

AUG. Ipsa te convincit in parvulis æquitas Dei: quoniam<sup>2</sup> magna est iniqüitas, si jugo gravi premitur et parvuli sine ullo merito vinculoque peccati.

CXLV. JUL. Ac per hoc, negare quemquam pro alterius peccato posse damnari, negare ullum peccatum ad posteros naturæ conditione transire: atque credere, atque asserere, hominem de instituta a Deo fecunditate genitum liberi arbitrii justis legibus conveniri<sup>3</sup>, ut vitet omne quod malum est, exerceat omne quod bonum est, nec, secundum vos, æstimet amorem et necessitatem criminum substantiæ suæ causis, id est, ipsis adhæsse seminibus; nec recipiat tam stultam, tam insanam, tam impiam sententiam, in contumeliam videlicet naturæ, rationis, Dei, Apostoli volumine contineri, quia dixerit per unum hominem peccatum in hunc mundum intrasse, et in omnes homines transisse morte (Rom. v, 12); cum hoc diu caligare non siverit, addens eos quos omnes dixerat, debere multos intelligi, qui imitatione, non generatione peccassent.

AUG. Potes dicere, non omnes gentes semini Abraham suis promissa, ubi dictum est, *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii, 18); quia easdem dixit et multas, ubi legitur, *Patrem multarum gentium posui te* (Id. xvii, 5)? potes, inquam, hoc dicere, et in eo quoque loco Scripturæ prænuntianti quod rebus ipsis videmus impleri tuo vaniloquio contradicere; et prohibere nos intelligere omnes gentes, ubi promissæ sunt, quid aliud quam omnes gentes? quia per tuam dialecticam, *omnes* non pro omnibus,

sed pro multis que omnes non sunt, positas atque intelligendas doces. Si autem possunt quidem, ubi dicuntur multi, non omnes intelligi; sed tamen ubi dicuntur omnes, vereque sunt omnes, recte dicuntur et multi; ne ipsi omnes, pauci intelligentur; sicut illi sancti, quos ignis ardens urere est vetitus (a), omnes inter innoxias flammulas laudabant Deum, et tamen ipsi omnes pauci erant, quoniam tres erant (*Dan. vii*, 49-51): quid habet virium argumentatio tua, qua propterea omnes non vis omnes intelligi, quoniam iudei ipsi dicti sunt multi? Quandoquidem qui vere sunt omnes, ideo nonnunquam dicuntur et multi, ut discernantur ab eis, quicunque ita sunt omnes, ut sint tamen pauci. Capilli quippe hominis omnes, etiam multi sunt; digiti vero etiam omnes, pauci sunt.

CXLVI. JUL. Totum denique quod egerat, enodavit dicens, *Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi; ita et per unius obedientiam justi constituentur multi* (Rom. v, 19): ut sicut nemo præmia virtutis meretur, nisi qui ad ea, post incarnationem tamen Christi, sanctitatis ejus imitatione contenderit; ita in Adam prævaricator nemo teneatur, nisi qui in transgressione legis primi<sup>1</sup> hominis imitatione deliquerit.

AUG. Hoc est occultum et horrendum virus hæresis vestræ, ut velitis gratiam Christi in exemplo ejus esse, non in dono ejus, dicentes, quia per ejus imitationem sunt justi, non per subministrationem Spiritus sancti, ut eum imitentur adducti; quem Spiritum super suos<sup>2</sup> ditissime effudit: et quasi vigilanter additis, et post incarnationem tamen ejus; propter antiquos videlicet, quos sine gratia ejus fuisse dicitis justos, eo quod non habuerint ejus exemplum. Quid si ergo et post incarnationem Christi, nondum auditio Evangelio, proposuerint sibi aliqui homines superiorum exempla justorum, justeque vixerint? quid agitis? ubi vos videtis? Itane vero isti virtutis premia non merentur? Si ergo ex justorum imitatione justitia; Christus gratis mortuus est (*Galat. ii, 21*): quia fuerunt justi et ante ipsum, quos imitari possent, qui justi esse voluerint. Quid est etiam quod Apostolus non ait, Imitatores estote Christi, sicut et ego; sed ait, *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. xi, 1*)? Ergo se illis voluit esse pro Christo? Videtisne quæ mala vos consequantur, quando Adam et Christum Apostolo proponente, vos imitationem imitationi, non<sup>3</sup> regenerationem generationi vultis oppondere?

CXLVII. JUL. Pervenire autem et ad innocentes gratiam Christi, ad quos Adæ culpa non pervenit: propter quod, vigilanter inculcavit, *Multa magis gratia Dei et donum unius hominis Iesu Christi in plures abundavit* (Rom. v, 15): ut illa superior cœquatio

<sup>1</sup> Editi, quasi primi. Abest, quasi, a MSS. Clar. et Mar.

<sup>2</sup> Menardus, quæ super spiritum super vos. Vignierius, qui spiritum super eos. Corriguntur ex lide Port. Mar. Clar.

<sup>3</sup> Particula negans hoc loco restituitur auctoritate manuscriptorum.

(a) Forte, re: ius

<sup>1</sup> Editi, *prudentiae*.  
<sup>2</sup> Sic MSS. Editi vero, *quam*.  
<sup>3</sup> Sic MSS. Editi, *convenire*.

ejus aetatis quæ ratione utitur in contrariis studiis indicet imitationem; hæc autem in gratia largitare prælatio, consecratos et proœctos approhet innocentes. Quæ cum ita sint, tibi, non mihi, Apostolum obviare senti, contra te cum arma ferre cognoscito, qui dogma tuum, præceptorisque tui Fausti, a quo es velut prima manu tinctus, hoc uno, si cætera deessent, vehementer everteret, quia dicit per unius inobedientiam multos, non omnes, peccatores constitutos fuisse, et per unius obedientiam justos non omnes constitutos fuisse, sed multos. Ut enim diligenter quam tibi sermo hic repugnet, lectoris intelligentia suggeratur: Apostolus pronuntiat, non omnes per Adam peccatores constitutos fuisse; tu dicis, omnes omnino per Adam peccato naturali ad jus diaboli pertinere: ambigui non potest, inter te et Apostolum magnam esse pugnam.

Auc. Omnes dicit, eosdemque multos; non multos dicendo negat omnes<sup>1</sup>, ne sibi sit ipse contrarius, sicut vestra aut fallit improbitas, aut fallitur exercitas. Quia enim utrumque dixit Apostolus, et omnes, et multos; ostendi ego non inter se duo ista pugnare; quia ipsi omnes, ideo etiam multi sunt dicti, quia omnes aliquando dicuntur et pauci: tu autem dicendo non omnes, quos omnes dixit Apostolus, procul dubio convinceris Apostolo esse contrarius.

CXLVIII. JUL. Nam cum tu et Manichæus dicitis, Omnes sunt naturaliter peccatores: Apostolus autem dicit, Multi sunt, non omnes, peccatores; removet accusationem a semiñibus quæ armatur in mores, et destruit originale peccatum. Utque hoc ipsum quod egimus, urgeamus: præscribit Apostolus, multos debere intelligi per Adæ inobedientiam peccatores; multos autem per Christi obedientiam justos; eos utique qui justi sunt, ostendens ab illis qui criminosis sunt, esse discretos: tu qua impudentia argumentari niteris, ut ex his sermonibus probes naturale peccatum? Nam cum dicis omnes nasci criminosos per Adam, et propter hoc ad diabolum pertinere, sed aliquos inde per Christum postea liberari; non hoc sensis quod Apostolus, qui dicit, non omnes per Adam peccatores constitutos esse, sed multos.

Auc. Quoniam non est contrarium, sicut jam ostendimus, ut iudicem sint multi, qui sunt omnes; ideo quos multos, eosdem omnes Apostolus dicit: non omnes autem, non Apostolus, sed tu dicis; ac per hoc Apostolo contradicis. Verum est autem quod Apostolus dicit: falsum ergo quod tu dicis. Et quod superius dixisti, et vigilanter inculcasse Apostolum, *Multo magis gratia Dei et domum unius hominis Iesu Christi in plures abundavit* (Supra, cap. 147); volens intelligi, ideo plures dictos, quia pervenit gratia ejus ad parvulos, ad quos imitatione primi hominis non pertinet: aut mendosus codex tibi mentitus est, aut ipse mentiris, aut ab aliquo falso, sive fallente, aut obliuione deceptus es. Non enim ait Apostolus *plures*, sed *multos*. Græcum attende codicem, et invenies *noisse*, non *adcleros*. Dicit ergo, multo magis alun-lasse gra-

tiam in multos, non in magis multos, hoc est, non in plures, sicut jam ostendimus: quoniam si plures dixisset, propriè parvulos quos tenet gratia, cum primi hominis non teneat imitatione; falsum dixisset, et esset similis vobis. Si enim omnes imitatores Christi post ejus incarnationem, regeneratis parvulis additis, conferantur cum peccatoribus, quos omnes vultus propter arbitrium libertatis ad imitationem primi hominis pertinere, ab ipso Adam usque in finem saeculi voluntate peccantes; qui eorum multo plures sint eviderter appetet, ut et vestra falsitate vincamini.

CXLIX. JUL. Si enim quale tu, tale aliquid ille sensisset, debuit utique dicere, Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt omnes, sed per obedientiam Christi ex his aliqui ad justitiam reverterunt. Ita enim prorsus ei loquendum fuerat, si hoc quod tu singis, voluisset intelligi. Verumtamen cum hac sententia illud aliud nequivis-set asscerere, multo magis prouisus Christi gratiam, quam Adæ Iesisset iniqüitas. Etsi ergo penitus nesciremus, qui mos esset, quo<sup>1</sup> per inobedientiam unius hominis multi peccatores constitui dicerentur: tametsi maneret in solido, non hoc pertinere ad originale peccatum, quod Apostolus inculcaverat, multis, non omnibus convenire.

Auc. De multis et omnibus, jam responsum est. Nec sic locutum fuisse Apostolum, quemadmodum dicas eum loqui debuisse, si hoc diceret quod nos dicimus, quid mirum est? Quandoquidem etiam si, secundum vos, Apostolus per unius delictum ita multos peccatores constitutos esse dixisset, ut iudicem multi non possent omnes intelligi, sed hi tantum qui ex imitatione primi hominis propria voluntate peccarunt; non dixit per obedientiam Christi ex his aliquos justificatos, quod tamen verum est. Quid est ergo quod dicens, « Si tale aliquid quale nos sensisset Apostolus, eum dicere debuisse, Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt omnes, sed per obedientiam Christi ex his aliqui ad justitiam reverterunt. » Quasi vos negatis, ex prævaricatoribus legis, quales tantummodo peccatores ad similitudinem prævaricationis Adæ pertinere contenditis, aliquos per obedientiam Christi ad justitiam fuisse conversos. Possumus ergo et nos vobis dicere: « Si tale aliquid quale vos sensisset Apostolus, debuit utique dicere, Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi quidem, non omnes, sed etiam ex his per obedientiam Christi aliqui ad justitiam reverterunt. Aut etiam multo apertius ita loqueretur, si aliquid tale sensisset, ut diceret: Multi quidem Judæorum per inobedientiam unius hominis peccatores sunt constituti, qui lege accepta, simili prævaricatione peccarunt, sed etiam ex his alios quos justificavit Christi obedientia. Quod si tibi non præjudicavit, non ita loquendo, sicut dixi eum loqui debuisse, si hoc sentiret quod tu: nec mihi utique præjudicare debet, quia non ita locutus est, quoniam eum dicens loqui debuisse, si hoc sentiret quod ego. Cum ergo Apostolus ita sit locutus, sicut loquendum esse arbitratus est; videndum est quis ei qæstrati-

<sup>1</sup> Ita ex MSS. restituimus, omnes.

<sup>1</sup> In MSS., quod.

consentiat, tūrum ego qui dico verum esse quod ait, *Per unius delictum in omnes homines ad condemnationem*; et verum esse quod ait, *Per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi* (*Rom. v, 18, 19*); quoniam non repugnat ut qui multi sunt omnes sint, et qui omnes sunt multi sint: an tu qui dicis, Ubi ait multos, multi sunt; ubi ait omnes, non omnes sunt.

**CL. JUL.** Patefacta igitur vel imperitia vel impudenter tua, quae aut non curat aut non valet quid dicatur expoere, ostensioque veritatis ipsius, quam se esse Christus appellavit (*Joan. xiv, 6*), lumine, nihil de apostoli Pauli sermonibus Manichæe, id est vestre, cohærere dementie: nunc expositioni operam denuo, ut sicut ostensum est qualiter non possit, ita claret qualiter et beat Paulus et possit intelligi.

**AUG.** Ita desereris veritatem, et contra manifesta Apostoli verba non potes invenire quid dicas, ut quod in eis intellexerunt tot sancti clarique doctores, qui hoc in Ecclesia catholica didicerunt atque docuerunt (non enim sanum sensum habentes in tam manifestis verbis aliud intelligere potuerunt), tu Manichæorum esse dicas, quod illos non fuisse cogeris confiteri, quantolibet veneno Pelagianæ pestis insanias.

**CLI. JUL.** Scribens itaque ad Romanos, eo jam tempore, quo Gentium coeperal esse permixtio, atque ideo tam ex Judæis quam ex Gentibus complebantur Ecclesiæ, tumultus populi utriusque componit, inculcans quoniam nec gentes impietatem suam, qua mutaverant gloriam Dei in similitudinem imaginis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium, legis possint ignoratione diluere, quae per vim rationis ingenitæ, et si non ritum ceremoniarum Judaicarum, tamen Deum innotescerent operibus, substantia vero profunditate secretum, potuerint ex his ab eo quæ sunt facta cognoscere. Legis autem normam, quantum ad vitæ probitatem respicit, proprius unicuique suggerebat affectus; videlicet ut nihil tale inferret proximo, quale perpeti noluisset: atque ideo profanitatem Gentium jure optimo argui posse convincit, et si non per legem, per eam tamen iustitiam quæ condidit legem, et qua judicante, hi qui sine lege peccaverunt, sine lege et peribunt. Judæos vero, quorum magis intererat, quia in respectum Gentium maxime tumescebat, honorem sibi de legis purificationibus vindicantes, ac per hoc testimantur non sibi ita ut Gentibus profuisse Christi gratiam peccata dominent, quandoquidem legis ea institutione vitassent, magna disputationum virtute confringit, allegans, eis tanto amplius per indulgentiam fuisse collatum, quanto post legis admonitionem sine ulla ignorantie peccavissent; per quod approbat eos reos fuisse, et vehementer potuisse damnari in ejus iustitia examine, apud quem qui in lege peccaverunt, per legem judicabantur: *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur* (*Rom. i-ii, 45*). Hoc ergo proposito, per totum librum disputans, tum superbiam reprimit Judeorum, tum excusationem vanitatis Gentibus demit, ut doceat aequaliter ambobus populis Christi profuisse medicinam.

**AUG.** Hanc medicinam parvulis vos negatis, quos lex ipsa circumcidit octava die jussit, ejus gratiam praefigurans, cuius resurrectionem dominicus, id est, post septimum Sabbati dies octavus ostendit: nec valetis ac vultis attendere, ita parvulum morientem sine Christi gratia periturum, quemadmodum dictum est, incircumcis animam parvuli interire de populo suo (*Gen. xvii, 12, 14*): cujus interitus invenire meritum non potestis, quamdiu non trahere peccatum originis parvulos dicitis.

**CLII. JUL.** Qui et crimina voluntatis ignovit, a quibus liberum fuerat abstinere; et sui imitatione, qui erat virtutum forma et norma, correctis<sup>1</sup> gloriam beatæ aeternitatis induxit. Cum ergo ultrainque nationem pro voluminis sui tempore et jure conveniat: in his tamen locis, de quibus quæstio est, cum Israëlitis omnino manum conserit, qui audebant de præputiorum stirpe venientes, eo usque despicere, ut affirmarent eos, nec suffragio fidei ad consortium suum transire potuisse: contra quod supercilium replicat Judæos gentis exordia, et in<sup>2</sup> ipsa radice circumcisionis, ostendit non tanti esse præputium, ut aut injustos ejus relictio, aut justos faciat ejus ablatio.

**AUG.** Quando ista dicebat Apostolus, non de circumcisione, vel preputio; sed de præceptis legis in quibus est etiam, *Non concupisces* (*Exod. xx, 17, et Deut. v, 21*), agebat: quod et ipse commemoravit (*Rom. vii, 7*). Quid tergiversamini? Priores peritis, dum caliginem offunditis imperitis.

**CLIII. JUL.** *Non ergo per legem promissio Abrahæ, ut hæres esset mundi, sed per iustitiam fidei.* Si enim qui sunt ex lege, hæredes sunt; evacuata est fides, destructa est promissio. *Lex enīm iram operatur: ubi autem non est lex, nec prævaricatio.* Ideo ex fide, ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini; non ei tantum quod ex lege est, sed quod ex fide est Abrahæ, qui est pater omnium nostrum (sicut scriptum est, *Quia patrem multarum gentium posui te*), ante Deum cuius erudit, qui viris fecit mortuos, et vocat ea quæ non sunt tanquam quæ sunt. Qui præter spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est, *Sic erit semen tuum.* Et non infirmatus in fide consideravit<sup>3</sup> corpus suum iam corruptum, cum fere centum annorum esset, et emortuam vulvam Sarre: in reprobatione autem Dei non hascitavit diffidentia, sed confirmatus est fide, dans gloriam Deo; plenissime sciens quia quæcumque promisit, potens est et facere: propter quod et reputatum est illi ad iustitiam (*Id. iv, 13-22*).

**AUG.** Ille te commemorare non pudet, qui oppugnas gratiam qua ista promissa compleverunt? Contra Deum enim loquimini, dicendo, Nos facimus: quod ille se facturum esse promisit. In Isaiae quippe, qui Abrahæ promissus est filius, hi praefigurati sunt, non

<sup>1</sup> Menardus et Vignierius, et norma correctionis. Emen- datur ex MSS.

<sup>2</sup> Manuscripti, et ipsa radice, omiso, in.

<sup>3</sup> Sic MSS. At Vigilarius: *Li non infi mitus est in fide, nec consideravit.*

qui se ipsos justos, sed quos Deus fuerat ipse facturus? Unde universæ per prophetam dicit *Ecclesiæ*: *Ego enim sum Dominus, qui facio te* (*Isai. xlvi, 8, sec. LXX*). Propter quod et filii promissionis vocantur, apertissime dicente Apostolo: *Non potest autem excidere verbum Dei: non enim omnes qui ex Israel, hi sunt Israel; neque quia semen Abrahæ, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen: hoc est, non hi qui filii carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine* (*Rom. ix, 6-8*). Quod<sup>1</sup> itaque Deus promisit, Deus facit. Hoc ergo totum sicut ædificat eos quorum spes in Deo est, sic evertit eos qui confidunt in virtute sua (*Psalm. xlvi, 7*): ac per hoc, sicut catholicam fidem ædificat, sic Pelagianum evertit errorum.

**CLIV. JUL.** Qui locus quam sit opinioni vestre totus infestus, et primo opere disputatum est, et si quid hinc recoli oportuerit, disseretur. Nunc autem advertatur, promissionem, quæ facta est ad Abraham ob remunerationem fidei ejus, in qua dicitur, quia pater multarum gentium constitueretur, ostendisse, nec unius illum populi genitorem debere defendi, qui multarum gentium pater sit prædictus; nec ita solum credulitatis recepisse mercedem, ut alios similiter credentes a præmii consortio putetur excludere. *Non est autem scriptum, inquit, tantummodo propter ipsum, quia reputatum est illi; sed et propter nos, quibus reputabitur, creditibus in eum qui suscitavit Iesum Christum Dominum nostrum a mortuis; qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (*Ram. iv, 23-25*).

**AUG.** Dicite nobis, o vani, non defensores, sed instigatores liberi arbitrii, qui ignorantes Dei justitiam, et vestram justitiam volentes constituere, justitiae Dei non estis subjecti (*Id. x, 3*); dicite, inquam, nobis: si noluisset gentes credere justeque vivere, evacuaretur promissio quæ facta est ad Abraham? Non, inquires. Ergo ut Abraham ob stipendum fidei consequeretur dilatationem seminis, præparata est gentium voluntas a Domino; et ut vellent quod et nolle potuissent, ab illo factum est, qui ea quæ promisit, potens est et facere.

**CLV. JUL.** Cum ergo ille adhuc in præputio testis sit fidei pronuntiatum, et ob ejus stipendum dilatationem fuerit seminis consecutus; qua, inquit, regula tu, *Judee*, non putas ad consortium justitiae pertinere Gentiles, qui fidem Abrahæ, paria de Dei virtutibus credendo, restituunt?

**AUG.** Bene contra vos loqueris: quia utique si de Dei virtutibus credunt, non sicut vos confidunt in virtute sua, ut justificantur, id est, ut justi sunt; sed in illius, qui justificat impium.

**CLVI. JUL.** Cur putes, inquit, sine consecrationibus legis, ad Abrahæ stemma nationes non posse perduci; cum constet promissionem, quæ facta est ad Abraham, anteriorem suisce quam legem, nec eam ablationibus<sup>2</sup> tributam suisce, sed moribus?

<sup>1</sup> Editi, quos. Mes. Mar. Char. Port., quod.

<sup>2</sup> Sic: ius, ablationi.

**AUG.** Hos mores, quos procul dubio bonos vis intelligi, si ut putatis, homo sibi facit; prædicere ista debuit Deus præscius, non promittere; ut non de illo in hac causa diceretur, *Quæ promisit, potens est et facere* (*Rom. iv, 21*); sed, *Quæ præscivit, potens est et prænuntiare*, aut, potens est et ostendere. Quando autem dicunt homines, *Quod Deus promisit, nos facimus*; se ipsos faciunt jactantia<sup>3</sup> potentes, illum arrogantia mentientem.

**CLVII. JUL.** *Si enim qui sunt ex lege, hæredes sunt; evacuata est fides, destructa est reprobatio* (*Ibid., 14*). Qui sermo, nisi intelligatur, ingerit maximam questionem: dubio enim procul, dicit eos esse ex lege, quos supra dixerat ex circumcisione, quos sibi tantum noverat arrogare, ut putarent præter se neminem assumi ad Abrahæ seminis dignitatem: atque hoc disputatione collegerat, ut quia non solum hi qui ex circumcisione, sed et illi qui ex præceptio sectari voluissent vestigia fidei Abrahæ, non immerito Abrahæ filii censerentur.

**AUG.** Quid, si noluisset? evacuaretur promissio? Admonco ut intelligatis, cui gratiæ sitis inimici, negando operari Deum voluntates in mentibus hominum: non ut nolentes credant, quod absurdissime dicitur; sed ut volentes ex nolentibus siant. Non sicut facit doctor homo, docendo et hortando, minando et promittendo in sermone Dei: quod frustra sit, nisi Deus intus operetur et velle per investigabiles vias suas. Cum enim verbis doctor plantat et rigat, possumus dicere, *Forte credit, forte non credit*<sup>4</sup> auditor: cum vero dat incrementum Deus (*I Cor. iii, 6*), sine dubio credit et proficit. Ecce quod interest inter legem et promissionem, Inter littoram et spiritum.

**CLVIII. JUL.** Cum ergo superius id egisset, ut intelligeremus a consortio justitiae non potuisse excludi Centes, sed per eamdem fidem cum filiis circumcisio nis in Abrahæ stirpe numerari; nunc intulit, neminem de circumcisione ad eam promissionem, quæ Abrahæ data est, pertinere: hoc autem omnino, nisi intelligatur, repugnat. Quod itaque ait, *Si enim qui sunt ex lege, hæredes sunt; evacuata est fides, et de structa est promissio; non hoc pronuntiavit, ut vide licet nemo de Judæis per fidem fieri credatur hæres promissionis antiquæ: sed deest sermo, cuius vicem implet intelligentia, non solos hæredes esse qui ex lege sunt; ut si hoc modo dictum esset: Si enim qui sunt ex lege, soli hæredes sunt, evacuata est fides. Vere enim præceptum videretur excludi, si ad nullos præter eos qui ex circumcisione erant, benedictionis hæreditas perveniret. Intelligenda igitur consuetudo Scripturarum est, quia non continuo quod non dicitur, denegatur, ut intelligentie opere verborum dispendia suppleantur.*

**AUG.** Sic intelligunt, qui non intelligunt. Cur non attenditis, rogo; ideo non esse hæredes ex lege, quia lex iram operatur? *Ubi enim non est lex, nec prævaricatio* (*Rom. iv, 15*). Ideo autem ex promis-

<sup>3</sup> Menardus et MSS., instantia.

<sup>4</sup> Ex vss. addidimus, forte non credit.

sione, quia Deus quod promittit, ipse facit. Qui enim præcepta legis implere se putat per arbitrium propriæ voluntatis sine spiritu gratiæ, suum justitiam vult constituere, non justitiam Dei sumere. Nam unde dicit idem apostolus, *Ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed justitiam quæ est ex fide, justitiam ex Deo* (*Philipp. iii, 9*)? Quare suam dicit justitiam, quæ ex lege est, canque justitiam reprobatur; non autem suam, sed ex Deo justitiam, quæ est ex fide? Numquid lex non est ex Deo? Quis nisi infidelis hoc dixerit? Sed ex lege dicit justitiam suam, in qua homo putat sufficere sibi legem ad facienda divina mandata, confidens in virtute sua. Ex fide autem justitiam, ideo dicit esse ex Deo, quia Deus unicuique partitur mensuram fiduciæ (*Rom. xii, 3*): et ad fidem pertinet credere quod in nobis Deus operetur et velle (*Philipp. ii, 13*); sicut operabatur in illa purpuraria, cuius aperuerat sensum, ut intenderet in ea quæ a Paulo dicebantur (*Act. xvi, 14*). Ac per hoc, nec ipsi Judæi qui crediderunt in Christum, in quibus et Paulus fuit, ex lege hæredes omnino dicendi sunt<sup>1</sup>, sed potius ex promissione. Ideo enim dictum est, *In Isaac vocabitur tibi semen, quia non qui filii carnis, hi filii Dei; sed filii promissionis deputantur in semine* (*Rom. ix, 7 et 8*).

**CLIX.** JUL. Collegit itaque Apostolus argumentum hoc modo: Si nulli essent hæredes benedictionis, nisi qui ex lege sunt; ut præputium constabat exclusum, ita consequens erat, neminem qui fuisset ex lege, benedictione privari: id est, si circumcisio tantum valeret, ut sine ea fides nihil valeret; sicut Gentes liquebat repulsas, ita probabatur de Juðæis ad perditionem<sup>2</sup> nunquam quemquam ire posuisse.

AUG. Quomodo erat consequens, o grosse dialetice? quomodo erat consequens, si nulli essent hæredes benedictionis, nisi qui ex lege sunt, neminem qui fuisset ex lege, benedictione privari? Numquid quia nemo est hæres, nisi baptizetur, propterea qui baptizantur, omnes hæredes sunt? Sed hoc dixerim, non quia ibi est quæ inter nos vertitur quæstio; verum ut ostenderem quam sis ipse acutus, qui me obtusiorum dicis esse pistillo (*Supra, cap. 117*).

**CLX.** JUL. Nunc autem cum confiteamini prævaricatores in lege non esse benedictionis hæredes, quia talibus lex iram operatur; constat<sup>3</sup> promissionem illum non circumcisioni convenire, sed fidei. Destruetur autem promissio, si præter legem nemo justus esset: quandoquidem post quadragesimos et triginta annos promissionis allata lex (*Galat. iii, 17*), et ipsum Abraham, et Isaac, et Jacob, et omnes in mediata<sup>4</sup> sanctos expertes benedictionis ostendebat, quæ non potuisset cuiquam sine lege conferri.

<sup>1</sup> In editis, omnino non dicendi sunt. Particula negans auctoritate manuscriptorum expungitur.

<sup>2</sup> Bernardus, ad prædictiōnem. Vigilius, ad benedictiōnem. Corriguntur ex manuscriptis.

<sup>3</sup> Editi, et constat. Expungendum, et juxta manuscripts.

<sup>4</sup> Vigilius, immediate. MSS., in mediata: forte pro, in mediata.

AUG. Ino destrueretur promissio, si ex lege quisquam justus esset. Si enim qui ex lege, hæredes sunt; exinanita est fides, evanescere est promissio; lex enim iram operatur (*Rom. iv, 14, 15*): ad hoc utique, ut ad iram evadendam, Dei gratia requiratur.

**CLXI.** JUL. Quod quia manifesto falsum est; et sub lege quippe peccatores pœnam merchantur, et ante legem justitia et fides remunerationis suæ fructibus private non sunt; constat, non ad truncatas ferro carnes, sed ad illustres probitate mentes, promissio illius gloriam pertinere. Sequitur autem fulminea contra traducem sententia: *Lex enim, inquit, iram operatur: ubi autem non est lex, nec prævaricatio.* Persuade ergo legem datum esse conceptis, legem posse dari nascentibus; ut eos prævaricationis reos possit arguere. Ceterum nos cum Apostolo credimus, quem nihil contra rationem sensisse desendimus, non esse in ea actæ prævaricationem, in qua lex esse non potuit; quia ubi non est lex, nec prævaricatio: quæ lex iram operatur, non vitio suo, sed eorum iniuritate, qui peccata virtutibus anteponunt.

AUG. Non est ergo lex Christi, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei* (*Joan. iii, 5*)? quam legem vides, etiam ad parvulos pertinere. Verum tu dic potius, parvulus cuius anima interibat de genere ejus, si die non circumcidetur octavo (*Gen. xvii, 14*), cuius prævaricationis arguebatur, ut tali supplicio plecteretur? Nisi quia ipse in se ipso nihil peccans, tenebatur reus in similitudine prævaricationis Adæ, in quo omnes peccarerunt (*Rom. v, 14, 12*). Quæ verba apostolica, tam clara obscurare, tam recta curvare, ingenti quidem, sed inani labore conaris.

**CLXII.** JUL. Approbat ergo Apostolus, quia non sit tantummodo scriptum propter Abraham, quod reputatum est illi ad justitiam; sed et propter nos, quibus sine dubio reputatur, cum in Deum credimus, qui Jesum Christum ex mortuis excitavit: *Qui traditus est, inquit, propter delicta nostra, et surrexit propter justificationem nostram* (*Id. iv, 23-25*).

AUG. Ab hac gratia separatis parvulos, quos nullum delictum ex origine tractum habere contenditis; unde sit consequens, ut non ad eos pertineat beneficium, quo propter delicta nostra est traditus Christus: et hæc sentientes et dogmatizantes christianos catholicos vos dicere audetis!

**CLXIII.** JUL. Quam vehementer inculcat, apud iustum judicem Deum aliena peccata aliis non nocere, qui commendans mortem Christi vigilanter enuntiat, propter nostra illum delicta, quæ et plura erant, et nostra erant, et non propter unum et alienum, et olim defuncti hominis, mortem appetiisse?

AUG. Inobedientia quidem unius hominis non absurde utique delictum dicitur alienum, quia nondum nati nondum egeramus aliquid proprium, sive bonum, sive malum: sed quia in illo qui hoc agit, quando id agit, omnes eramus, tantumque fuit ac

tale delictum, ut eo natura universa vitiaretur humana; quod satis indicat etiam ipsa generis humani tam manifesta miseria; hoc delictum alienum obnoxia successione fit nostrum: propter quod dictum est a doctore catholico, qui recte intellectus Apostolum, « Omnes homines sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est » (*Ambrosius, de Pænitentia, lib. 1, cap. 2 vel 3*). Cujus intellectum, et aliorum ejus in catholica veritate sociorum, si sequi volueritis, non cogemini alienare parvulos a beneficio mortis ejus, qui traditus est propter delicta nostra; et unus pro omnibus mortuus est: ubi quod sequitur clamat Apostolus, Ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est (*Il Cor. v, 14 et 15*): et vos reclamatis, Non sunt mortui parvuli; clamato et quod sequitur, Ergo non pro ipsis mortuus est; et videte utrum vos non mortui jaceatis<sup>1</sup>, qui mortuis, ne viviscentur, Christi mortem negatis. Quia non eis, sicut putatis, peccatum debet unius<sup>2</sup> et olim defuncti hominis imputari. Nec attenditis, primum hominem Adam sic olim fuisse defunctum, ut tamen post illum secundus homo sit Christus; cum tot hominum millia inter illum et hunc orta sint: et ideo manifestum est, ad illum pertinere omnem qui ex illo<sup>3</sup> successione propaginis nascitur, sicut ad istum pertinet omnis qui in illo gratiae largitate renascitur. Unde fit ut totum genus humanum quodam modo sint homines duo, primus et secundus.

**CLXIV. JUL.** Qui ergo dicit multa delicta, nihil de uno Manichæorum, id est, traducis suspicatur.

**AUG.** Sed utique, homo contentiose, multa delicta essent, quæ multi haberent, etiam singula singuli, proprie voluntatis, si ad lavacrum regenerationis venirent, cum primum peccare cœpissent; quos omnes secundum istam, non rationem, sed distortionem tuam, ab hac gratia, quæ ex multis delictis justificat, faciis alienos; quoniam non vultis ejus esse particeps quoslibet homines, quorum delicta sunt singula. Quanto magis ergo multa sunt, eis additis quæ habent alii plura, alii pauciora? a quibus tamen omnibus liberat ista gratia, de qua dictum est, *Ex multis delictis in justificationem* (*Rom. v, 16*). « Fuit enim Adam, et in illo fuimus omnes; perit Adam, et in illo omnes perierunt. » Ambrosius hoc dixit (*Lib. 7 in Luc. xv, 21*): calumnioso, non erat Manichæus. Parvulos contagium mortis antique prima nativitate contrahere, Cyprianus dixit (*Epist. 64, ad Fidum*): calumnioso, non erat Manichæus. Omnes in uno Adam peccasse, Hilarius dixit: calumnioso, non erat Manichæus (*a*). In qua Ecclesia ista didicerunt, calumnioso, non erat Manichæa: et quia catholica erat, atque catholica perseverat, ideo vos contra ista sentientes et contendentes ferre

<sup>1</sup> Sic MSS. At editi, utrum vos etiam mortui jaceatis.

<sup>2</sup> Vignarius omittit, viuus, quod ex manuscriptis restituitur.

<sup>3</sup> Editi, qui ex illa. Et infra, qui in illa. Manuscriptu vero constanter, illo.

(a) Vide primum opus contra Julianum, lib. 1, n. 5-11, et lib. 2, n. 22-31.

non potuit; et ut catholica permaneret, hisfirmatatem parvolorum suorum vestra damnatione munivit.

**CLXV. JUL.** *Justificati itaque ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem et accessum habemus in gratiam istam, in qua stamus, et gloriamur in spe gloriae Dei* (*Rom. v, 1 et 2*). Qui vobis videtis, inquit, justificationem per peccatorum veniam fuisse collatam, firmam tenete concordiam, et paribus animis Mediatis dona laudate, cujus munere collatum nobis est ut in hanc gratiam haberemus introitum; et eos quos justitia reos tenebat, quia reos nos non natura fecerat, sed voluntas, libertati reddidit, et eripuit ultioni; præstititque, ut qui sperabamus eterna supplicia, modo gloriemur in spe glorie Dei.

**Ave.** Non per solam peccatorum dimissionem justificatione ista confertur, nisi auctoribus vobis. Justificat quippe impium Deus, non solum dimittendo quæ mala facit, sed etiam donando charitatem, ut declinet a malo, et faciat bonum per Spiritum sanctum, cuius subministrationem<sup>4</sup> iugem poscebat Apostolus eis, quibus dicebat, *Oramus autem ad Deum, ne quid faciat malum* (*Il Cor. xiii, 7*). Contra istam gratiam geritis bellum; ut liberum non sermone defendatis, sed præsumptione decipiatis voluntatis arbitrium.

**CLXVI. JUL.** Verum ut magis exprimeretur virtus istius securitasque doctrinæ, quid conferat fidelibus philosophia christiana persecutur: *Non solum autem, sed et gloriamur in pressuris; scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio autem spem; spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v, 3-5*). Id est, Non solum nobis haec beneficia contulerunt, ut amplitudine quandoque munera gaudeamus: sed jam in presentiarum, in mediis angorum æstibus constituti, alacres sumus ipsius possessione virtutis, et de persequentiū furore ridemus, impiorum crudelitatem, eruditioem patientie magis, quam perturbationem letitiae judicantes; ut non solum propter præmia non peccemus, sed hoc ipsum non peccare præmium censcamus.

**AUG.** Si præmium est non peccare, quis dat hoc præmium? Futo quia non dicturus es, Ipse sibi homo: quamvis hoc te cogat dicere perversitas heresis vestræ. Si ergo Deus dat hoc præmium, ut homo non peccet; donum potius video dicendum esse, quam præmium, ne aliqua merita præcessisse videantur: cum eos qui dicunt gratiam Dei secundum meritam nostra dari, Pelagius quoque ipse damnaverit (*a*). Quomodo autem detur hoc donum, id est, non peccare, et tu paulo ante dixisti, Apostoli verba commemorans: *Quoniam charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Ac

<sup>4</sup> MSS. Mar. Port. Clar., cuius ministracionem: minus recte. Nam alludit ad illud Philipp. 1, 19: *Per regnum rationem et subministracionem Spiritus Iesu Christi.*

(a) Vide librum de Gestis Pelagi, n. 3<sup>o</sup>, 60.

per hoc, in philosophia christiana, ut gloriemur in tribulationibus, non est nostrum, quia<sup>1</sup> et hoc acceptimus : aliquoquin tanquam de suo a se sibi parto gloriandi homini dicitur, *Quid enim habes quod non acceperisti? Si autem et acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (*1 Cor. iv, 7*)? Et tamen gloriari, non sic quasi non acceperimus<sup>2</sup>; sed gloriari in illo qui hoc dedit, ut qui gloriatur, in Domino glorieatur (*Id. i, 31*). Haec est gratia, quam catholica fides praedicat : ut quid eam, queso, vester error oppugnat, cum etiam vestro vos ore convincat?

**CLXVII. JUL.** Doinde cum in testamentis agi ea, quae sunt promissa, conspicimus : praesentis vite inter ludicra omnino omnia bona malaque numeramus, fidem pollicitationis Dei de magnitudine in nos charitatis illius testimantes. Neque enim confutabit<sup>3</sup> spem nostram aeternorum frustratio commodorum ; quandoquidem vadem beatitudinis futurae Dei charitatem teneimus, quae effusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis : id est, per dona sancti Spiritus, amorem suum Deus circa genus probavit humanum.

**AUG.** Non vis esse inter haec dona, etiam non peccare : sed confidens in virtute tua, hoc tibi tu ipse vis dare. Noli irasci obsecro : *Maledictus omnis qui spem habet in homine* (*Jerem. xvii, 5*).

**CLXVIII. JUL.** Restituet ergo toluum fideliter, quod fidelibus repromisit.

**AUG.** Restitnet plane etiam hoc ipsum, ut fideles sint ; quia fidem gentiam promisit Abraham : et quidam Magnus fidelis dicit, *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (*1 Cor. vii, 25*).

**CLXIX. JUL.** Qui enim *Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, per quem nos operatione<sup>4</sup> sancti Spiritus consecravit*, precul dubio *cum illo omnia nobis donavit* (*Rom. viii, 32*). *Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est* (*Id. v, 6*)?

**AUG.** Testimonia divina compenoras, quibus vester error evertitur. Non enim dictum est, Christus etiam pro impiis ; sed, *pro impiis, inquit, mortuus est*. Ut autem et ipse alibi confessus es (*a*), etiam pro parvulis mortuus est : et tamen, qua fronte nescio, transiisse in eos originaliter impietatem primi<sup>5</sup> hominis negas. Quomodo ergo pertinent ad eum, qui *pro impiis mortuus est*?

**CLXX. JUL.** *Vix enim pro justo quis moritur : nam pro bono forsitan quis audeat mori. Commendat autem Deus charitatem suam in nobis : quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est ; multo magis justificati nunc in sanguine ipsius, salvi*

<sup>1</sup> Editi, qd. At MSS., quia.

<sup>2</sup> Hic manuscriptorum auctoritate verba illa restituimus, *Et tamen gloriari, non sic quasi non acceperimus.*

<sup>3</sup> Sic MSS. At Editi, *confutavit*.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editi, *in operationem*.

<sup>5</sup> In MSS., *donabil*, juxta graecum, *charis cui*

<sup>6</sup> Hic ex veteribus libris additus, p. ini.

(a) In libro primo ad Turcicum videlicet lib. 3 contra Ju-

nihil boni merentibus.

**erimus per eum ab ira.** Si enim *cum inimici essemus*, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus ; multo magis reconciliati, salvi erimus in vita ejus. Non solum autem hoc, sed et gloriante in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem acceperimus (*Rom. v, 7, etc.*). Aperuit quanta totura Christus pietate gessisset, qui mori dignatus est pro nihil boni merentibus.

**AUG.** Haec verba tua sic temperata sunt, ut etiam parvulos tangere videantur ; quoniam et ipsos nihil boni meruisse conceditis, quos nihil boni egisse fatemini : sed Apostolus non ita locutus est, qui dixit, Christum pro impiis et peccatoribus mortuum suisse. Frustra ergo tu magnam Christi misericordiam extenuandam putasti : ille enim pro male merentibus mortuus est : a quo tanto beneficio Salvatoris parvulos separatis, quoniam salvos eos dicitis : ille autem dicit, *Non est opus sanis medicus* (*Math. ix, 12*) : non est ergo opus parvulus Christus, quibusunque secundum vos non est Jesus : quibus autem opus est, his procul dubio est Jesus. Sed discedite<sup>7</sup>, maligni : opus est parvulus. Et ipsos ergo a peccatis eorum salvos facit, quoniam propterea tale nomen accepit : ubi angelus dixit, *Vocabis nomen ejus Jesus : ipse enim salutem faciet populum suum a peccatis eorum* (*Id. i, 21*).